---

\* Aus Nachlässigkeit schrieb hier B-KAROLUS *et omni servitute* ab. Fall B-KAROLUS k), S. 28.

prae omnibus cosmi sedibus reverenda\* constituit. Et merito hae(c)  
 1000 sedes dicuntur principales, quia sicut hi tres apostoli dignitatis  
 gratia ceteros praecesserunt apostolos, sic loca illa sacrosancta  
 in quibus praedicaverunt et sepulti fuere, dignitatis excellentia  
 omnes totius orbis sedes iure praecedere debent. Iure Roma sedes  
 apostolica prima ponitur, quia eam princeps apostolorum Petrus  
 1005 praedicatione sua et proprio sanguine et sepultura dedicavit.  
 Compostella namque sedes secunda merito dicitur, quia beatus  
 Iacobus qui inter ceteros apostolos praecipua dignitate et honore  
 et honestate maior post beatum Petrum extitit, et in celis prima-  
 tum super illos tenet, prius martirio laureatus eam sua praedi-  
 1010 catione olim munivit, sepultura sua sacratissima consecravit, et  
 miraculis adhuc perlustrat, et indeficientibus beneficiis indesi-  
 nenter ditare non cessat. Tercia sedes rite Ephesus dicitur, quia  
 beatus Iohannes evangelista in ea evangelium suum, scilicet:  
 'In principio erat verbum', eructavit, coadunato episcoporum con-  
 1015 cilio quos ipse per urbes disposuerat, quos etiam in apocalipsi  
 sua angelos vocat, eamque suis praedicationibus et miraculis et ba-  
 selica, quam in ea aedificavit, immo propria sepultura eam con-  
 secravit. Si ergo aliqua iudicia aut divina aut humana in aliis  
 sedibus orbis sua gravitate discerni forte nequeunt, in his tribus  
 1020 sedibus tractari et diffiniri legitime et iuste debent. Itaque  
 Gallecia [fo. 16v] in primis temporibus a Sarracenis expedita  
 virtute Dei et beati Iacobi et auxilio Karoli constat honesta  
 usque in hodiernum diem in fide ortodoxa.<sup>1</sup>

[Ende des I. Buches des *Turpin*]

\* R-O radierte das *s* von *reverendas*; so schrieb später B-KAROLUS das  
irrtümliche *reverenda* ab (ohne *s*). Fall R-O a), S. 27.

<sup>1</sup> Dav48, 93 ff., Man61, 83–86.

## [DE PERSONA ET FORTITUDINE KAROLI

Das Kapitel fehlt in den Hss. A u. M]

Et erat rex Karolus capillis brunus, facie rubeus, corpore de-  
 cens et venustus, sed visu efferus. Statura vero eius erat in longi-  
 tudine VIII pedibus, scilicet suis longissimis pedibus, humeris  
 erat amplissimus, renibus aptus, ventre congruus, brachiis et  
 cruribus grossus, omnibus artibus fortissimus, certamine doc-  
 tissimus, miles acerrimus. Habebat in longitudine facies eius  
 unum palmum et dimidium, et barba unum, et nasus circiter  
 1035 dimidium. Et frons eius erat unius pedis, et oculi eius similes  
 oculis leonis scintillantes ut carbunculus. Supercilia oculorum  
 eius dimidium palmum habebant. Omnis homo statim perterritus  
 erat, quem ipse ira commotus apertis oculis respiciebat. Nullus  
 ante ipsius tribunal fretus esse poterat, quem ille apertis oculis  
 1040 respiciebat. Cingulum namque quo ipse cingebatur, octo palmis  
 extensem habebatur, praeter illud quod dependebat. Parum panis  
 ad prandium comedebat, sed quartam partem arietis, aut gallinas  
 duas, aut ansarem, aut spatulam porcinam, aut pavonem, aut  
 grugam,\* aut leporem integrum edebat. Parum vinum, sed  
 1045 limpham sobrie bibebat. Hic tanta fortitudine repletus erat, quod  
 militem armatum, inimicum scilicet suum, sedentem super  
 equum a vertice capitis usque ad bases simul cum equo solo ictu  
 propria spata trucidabat. Quattuor ferros equi simul manibus  
 leviter extendebat. Militem armatum rectum stantem super  
 1050 palnam suam, a terra usque ad caput suum sola manu velociter  
 elevabat. Et erat donis largissimus, iudicii rectissimus, locutionibus  
 luculentus. In quattuor sollempnitatibus per circulum anni  
 praecipue curiam suam in Yspania tenens, coronam regiam et  
 sceptrum gestabat, die scilicet natalis Domini, et die Paschae,  
 1055 et die Penthecostes, et die sancti Iacobi. Ante eius tribunal spata

---

\* Bis 1173 mindestens stand hier *gruem*; dann ersetzte R-O dies durch die  
 spätere lateinische Form *grugam*, was von B-KAROLUS abgeschrieben  
 wurde. Fall R-O b), S. 27.

nuda, [fo. 17r] more imperiali, efferebatur. Circa lectum eius per singulas noctes assidue centum XX fortes ortodoxi constituebantur ad custodiendum eum, quorum XL primum noctis vigiliam agebant, decem scilicet ad capud, et X ad pedes, et 1060 decem ad dexteram, et decem ad laevam, manu dextera nudam spatam et sinistra ardente candelam tenentes. Eodem modo secundam vigiliam alii XL faciebant. Similiter alii XL terciam vigiliam noctis usque ad diem, aliis dormientibus, agebant.

Sed<sup>1</sup> si magna eius gesta quis amplius audire delectaverit, 1065 enarrare nobis magnum est et honerosum. Quemadmodum Galaffrus, admirandus Toletae, illum in puericia exulatum adornavit habitu militari in palacio Toleti, et quomodo idem Karolus postea amore eiusdem Galaffri occidit in bello Braimantum, magnum ac superbum regem Sarracenorum, Galaffri inimicum, et qualiter 1070 diversas terras et urbes prodigia\* sua aquisivit et trino nomini subiugavit, et quomodo abbacias multasque ecclesias per mundum instituit, et quomodo multorum sanctorum corpora et reliquias a terra\*\* in auro et argento collocavit, et qualiter Rome imperator fuit et dominicum sepulcrum adiit, et qualiter lignum 1075 dominicum secum attulit, unde multas ecclesias dotavit, scribere nequeo. Magis deficit manus et penna quam eius hystoria. Quemadmodum tamen post deliberationem telluris Galleiae ab Yspania rediit ad Galliam, nobis breviter est dicendum.<sup>2</sup>

\* Siehe Kap. III, 3: Die Geschichte von ‘probitate sua’ und ‘prodigia sua’.

\*\* HA schob hier *a terra elevatas* ein. Der nachlässige C schrieb aber nur das nichtssagende *a terra* ab, vgl. Fall C d), S. 24.

<sup>1</sup> Neuer Abschnitt in bezug auf den Sinn und hier zur Erleichterung des Verständnisses als solcher dargestellt; nicht in der Hs.

<sup>2</sup> Man 61, 34–36, 94, 287–290.

[II. Buch des Turpin

1080

Die Schlacht von Ronceval

In allen Fassungen überliefert]

Capitulum XXI.

[DE BELLO RUNCIAEVALLIS ET DE PASSIONE  
ROTOLANDI CETERORUMQUE PUGNATORUM]

1085 Postquam Karolus magnus, imperator famosissimus, totam Yspaniam diebus illis ad Domini et apostoli eius sancti Iacobi decus adquisivit, rediens ab Yspenia Pampiloniam cum suis exercitibus hospitatus est. Et erant tunc temporis commemorantes apud Caesaraugustam duo reges sarraceni, Marsirus scilicet et 1090 Beliguandus, frater eius, ab admirando Babilonis de Perside ad Yspaniam missi, qui [fo. 17v] Karoli imperiis subiacebant, et libenter ei in omnibus serviebant, sed in caritate ficta. Quibus Karolus per Ganalonum mandavit, ut baptismum subirent, aut tributum ei mitterent. Tunc miserunt ei triginta equos honeratos 1095 auro et argento gazisque yspanicis, et quadringentes equos vino dulcissimo et puro honeratos miserunt pugnatoribus ad potandum, et mille Sarracenas formosas ad faciendum stuprum. Ganalono vero viginti equos argento et auro et palleis honeratos fraudulenter obtulerunt, ut pugnatores in manibus illorum tra- 1100 deret ad interficiendum. Qui concessit et pecuniam illam accepit. Itaque, firmato inter se pacto pravo traditionis, rediit Ganalonus ad KAROLUM et dedit ei gazas quas reges illi miserant, dicens quod Marsirus vellet effici christianus, et praeparabat iter suum ut veniret ad KAROLUM in Galliam, et ibi baptismum acciperet, 1105 et totam terram yspanicam amplius de illo teneret. Maiores vero pugnatores vinum solummodo ab eo acceperunt, mulieres vero nullatenus, sed minores sustulerunt. Tunc KAROLUS credens verbis Ganaloni, disposuit transire Portus Cisereos et redire ad Galliam. Inde accepto consilio a Ganalono KAROLUS praecepit 1110 carissimis suis, Rotolando nepoti suo, cenomannensi et blaviensi comiti, et Olivero gebennensi comiti, ut cum maioribus pugna-

toribus et viginti Christianorum milibus ultimam custodiam in Runciavalle facerent, donec ipse KAROLUS cum aliis exercitibus Portus Ciseros transiret. Itaque factum est. Sed qui[a] prae-  
 1115 cedentibus noctibus vino sarracenico ebrii quidam cum mulieribus paganis et christianis etiam feminis quas secum multi de Gallia adduxerant, fornicati sunt, mortem incurrerunt. Quid plura? Dum KAROLUS Portus cum viginti milibus Christianorum et Ganalon et Turpino transiret, et praefati ultimam custodiam  
 1120 facerent, Marsirus et Beligandus cum L milibus Sarracenorum summo mane exierunt de nemoribus et collibus, ubi consilio Ganaloni duobus diebus totidemque noctibus latuerant, et fecerunt duas turmas [fo. 18r] bellicas, unam viginti milibus aliam triginta. Illa vero quae erat viginti, primum coepit post tergum  
 1125 subito percutere nostros. Ilico nostri reversi sunt erga illos, et expugnantes illos a mane usque ad terciam omnes occiderunt. Nec unus quidem e viginti milibus evasit. Statim nostros tanto bello fatigatos et lassos alia XXX milia Sarracenorum aggrediuntur, et percutserunt eos a maiori usque ad minorem. Nec unus  
 1130 quidem e viginti milibus Christianorum evasit. Alii lanceis perforantur, alii spatis decollantur, alii securibus absciduntur, alii sagittis et iaculis perforantur, alii perticis verberando permuntur, alii cultellis vivi excoriantur, alii igne cremantur, alii arboribus suspenduntur. Ibi interficiuntur omnes pugnatores  
 1135 praeter Rotolandum, et Balduinum, et Turpinum, et Tedricum, et Ganalonum. Balduinus et Tedricus dispersi per nemora tunc latuere et postea evaserunt. Tunc Sarraceni una leuga retro redierunt.

[Moral]

1140 Hoc<sup>1</sup> in loco interrogandum est cur illos qui minime cum mulieribus fornicati sunt, Dominus mortem incurrere permisit cum his qui ebriati et fornicati sunt? Iccir[c]o profecto illos qui ebriati et fornicati minime fuere Dominus mortem incurrere permisit, quia noluit ut ad propriam patriam amplius redirent,  
 1145 ne forte in aliquibus delictis incurrent. Etenim voluit illis pro

---

<sup>1</sup> Neuer Abschnitt in bezug auf den Sinn und hier zur Erleichterung des Verständnisses als solcher dargestellt; nicht in der Hs.

laboribus suis coronam celestis regni per passionem impendere. Illos vero qui fornicati sunt mortem permisit incurrere, quia per gladii passionem voluit illorum peccata delere. Nec debet dici quod clementissimus Deus non remuneraret transactos labores <sup>1150</sup> eorum scilicet qui in fine nomen eius confessi sunt peccata confitentes. Licet sint fornicati, tamen pro Christi nomine sunt in fine perhempti. Igitur pergentibus ad proelium uxores aut feminas alias amplius ducere non licet. Quidam enim terreni principes, Darius scilicet et Antonius, olim cum uxorum comiti <sup>1155</sup> tatu perrexerunt in bellum et ambo ibi corruerunt, Darius superatus ab Alexandro, Antonius vero ab Octaviano Augusto. Quapropter nulli licet mulierem in exercitu ducere, quia impedimentum animae et corpori est. Illi qui ebri [fo. 18v] ati et fornicati sunt, significant sacerdotes et religiosos viros contra <sup>1160</sup> vicia pugnantes, quibus non licet inebriari et nullatenus mulieribus coinquinari. Quod si more fecerint, ab inimicis suis, id est a daemonibus lapsi, etiam forte in aliis vitiis malo fine interfecti et in orco capti erunt.<sup>1</sup>

[Capitulum XXII.]

<sup>1165</sup> [DE MORTE ROTHOLANDI ET MARSIRII ET DE  
FUGA BELIGANDI]

Itaque peracto bello, cum rediret Rotolandus solus causa explorandi adversus paganos, et adhuc ab eis longe distaret, inventit quandam Sarracenum atrum, de bello fessum, in nemore <sup>1170</sup> latentem, et captum vivumque nexum fortiter cum quattuor retortis ad arborem quandam dimisit. Tunc ascendit in montem quandam, et exploravit illos, et vidit quia multi erant, et rediit retro in via Runciae vallis, qua illi pergebant qui portus transire cupiebant. Tunc sonuit tubam suam eburneam, ad cuius vocem <sup>1175</sup> redierunt ad eum ex Christianis circiter centum, cum quibus retro per nemora versus Sarracenos usque ad Sarracenum nexum rediit, quem cicius a vinculis absolvit, et elevavit spatam suam nudam super caput eius dicens: „Si mecum veneris et Marsirum michi demonstraveris, vivum te dimittam, alioquin te interficiam.“ <sup>1180</sup> Nondum enim cognoscebat Rotolandus Marsirum. Ilico ivit

<sup>1</sup> Man 61, 52–55, 67–70, Karte A 3 auf S. 62.

Sarracenus ille cum eo, et ostendit inter agmina sarracenica a longe Marsirum cum equo rubeo et clipeo rotundo. Tunc Rotolandus, illo dimisso, animatus ad bellum, resumptis viribus Dei, cum his quos secum habebat, irruit ilico super Sarracenos, et <sup>1185</sup> vidit quandam inter alios qui erat statura maior aliis, et uno ictu amputavit illum et equ[u]m eius per medium propria spata a summo usque deorsum, ita ut alia pars Sarraceni et equi eius cecidit ad dexteram, et alia ad laevam. Quod ut alii Sarraceni viderunt, ilico Marsirum cum paucis in campo dimittentes fugere <sup>1190</sup> huc illucque coeperunt. Mox Rotolandus Dei virtute fretus intravit inter acies Sarracenorum, illos ad dexteram et ad laevam praecipitando, et consecutus est Marsirum fugientem et potenti <sup>1193</sup> virtute Dei illum inter alios peremis. Tunc in eodem bello centum <sup>nde</sup> [fo. 19r] socii Rotolandi quos secum adduxerat, interfecti sunt, <sup>eiber</sup> ARO- et idem Rotolandus quatuor lanceis vulneratus, inmo astis et <sup>fo.</sup> <sup>eiber</sup> lapidibus graviter verberatus, evasit. Mox ut Belligandus Marsirii necem agnovit, cum Sarracenis ab illis horis ilico recessit. Tedricus vero et Balduinus, ut praediximus, et alii quidam Christiani per nemora huc illucque dispersi et perterriti lattabant,\* <sup>1200</sup> alii vero portus transibant. Karolus vero cum suis exercitibus iam montis fastigia transierat, et quae post tergum facta fuerant, ignorabat. Tunc Rotolandus tanto bello fatigatus, nece Christianorum et tantorum heroum dolens, Sarracenorum ictibus magnis et percussionibus sibi acceptis anxius, usque ad pedem portuum <sup>1205</sup> Ciserae per nemora solus pervenit, et ibi sub arbore quadam iuxta petronum marmoreum, qui ibi ergebatur, in prato optimo super Runciamvallem ab equo descendit.

[*Rolands Abschiedshymne an Durendal*]\*\*

Habebat<sup>1</sup> ipse adhuc quandam spatam suam secum, accione <sup>1210</sup> pulcherrimam, acumine fortissimam, fortitudine inflexibilem,

\* HA schrieb korrekterweise *latitabant* mit *i*; BIV schrieb es aus Nachlässigkeit als *lattabant* ab, ohne *i*; nach dem 14. Jahrhundert erst wurde es durch Einfügen eines *i* verbessert. Fall BIV d), S. 31; Fall Korrektoren 9) 7, S. 32.

\*\* Wir kennen 4 Hauptversionen dieser Abschiedshymne Rolands. Fall Ca), S. 23 u. Anm. 1.

<sup>1</sup> Neuer Abschnitt in bezug auf den Sinn und hier zur Erleichterung des Verständnisses als solcher dargestellt; nicht in des Hs.

nimia claritate resplendentem, nomine Durenda. Durenda interpretatur durum ictum cum ea da, *vel* dure cum ea percute Saracenum, quia frangi ullo modo nequit. Prius deficiet brachium quam spata. *Quam* cum evaginasset, et manu eam teneret, in-  
 1215 tuitus eam lacrimosis vocibus dixit: „O gladius pulcherrimus, non  
 more furbidus sed semper lucidissimus, longitudine decentissimus,  
 latitudine congruus, fortitudine firmus, manutenente  
 eburneo candidissimus, cruce aurea splendidissimus, superficie  
 deauratus, pommo berillino decoratus, litteris carissimus magno  
 1220 nomine Dei, AΩ sculptus, acumine legitimus, Dei virtute cir-  
 cundatus. – *Quis* amplius tua fortitudine erit usus? *Quis* amplius  
 te possidebit? *Quis* te tenebit? *Quis* te habebit? Qui te possidebit,  
 non erit victus, non attonitus, non formidine inimicorum timora-  
 tus, non ullis fantasiis formidatus, sed semper erit divina virtute  
 1225 fretus, divinoque auxilio circundatus. Per te Sarraceni destruun-  
 tur, gens perfida perimitur, lex christiana exaltatur, laus Dei et  
 gloria et fama omnium adquiritur. O quociens Domini nostri  
 Ihesu Christi\* per te vindicavi, quociens Christi inimicos  
 perem(t)i, quot Sarracenos per te trucidavi, quot Iudeos ceteros-  
 1230 que perfidos pro christiana fidei exaltacione destruxi! Per te  
 Dei iusticia ad [fo. 19v] impletur, pes manusque latrocinio assueta  
 a corpore ebellatur. Quot vicibus per te aut Iudeum perfidum  
 aut Sarracenum peremti, tot vicibus, ut puto, Christi [sanguinem],  
 ut puto, vindicavi. – O spata felicissima, accumine velocissima,  
 1235 cui nulla olim fuit consimilis, nec amplius erit! Qui te fabricavit  
 nec ante, nec post consimilem fecit. Nullatenus vivere potuit  
 qui ex te vulneratus aliquantulum extitit. Si miles avulsus aut  
 piger te habuerit, nimis doleo! Si Sarracenus aut quis perfidus  
 te tetigerit, valde doleo!“

1240 His itaque dictis, timens ne in manus Sarracenorum eveniret,  
 percussit spata petronum marmoreum trino ictu, volens eam  
 interire. Quid plura? In duabus partibus a summo usque deorsum  
 petronus dividitur, et gladius biceps\*\* illaesus reducitur.<sup>1</sup>

\* BIV vergaß *sanguinem* nach *Christi* abzuschreiben. Später Korrektor  
 fügte *nomen* am Rande hinzu. Fall BIV c), S. 30f.

\*\* HA hatte dem *biceps* ein *foras* hinzugefügt. BIV fand es nicht in seiner  
 2. Vorlage (vom Typus D) und schrieb es nicht ab. Fall BIV a), S. 30.

<sup>1</sup> Man 60, 71–76, Man 61, 106–113.

## [Capitulum XXIII.]

1245 [DE SONITU TUBAE ROTHOLANDI, DE CONFESSIONE  
ET TRANSITU EIUS]

Deinde proprio cornu coepit altis sonis tonitruare si iam aliqui ex Christianis qui *per* nemora timore Sarracenorum latitabant, ad se venirent, vel si illi qui portus iam transierant, forte ad se 1250 redirent suo*que* funeri\* adessent, spatam*que* suam et equ[u]m acciperent, et Sarracenos causa belli persequerentur. Tunc tanta virtute tanta*que* fortitudine tubam suam eburneam sonuit, quod vento oris eius tuba illa *per* medium scissa et venae colli eius et nervi rupti fuisse feruntur. *Cuius* vox tunc usque ad Karoli aures, 1255 qui erat hospitatus cum proprio exercitu in Valle Karoli, loco scilicet qui distabat a Rotolando VIII miliariis versus Gasconiam, angelico ductu pervenit. Ilico KAROLUS voluit ad eum causa auxilii redire, sed Ganalonus passionis Rotolandi conscius dixit ei: „Noli retro, domine mi rex, redire, quia ROTOLANDUS 1260 pro minimo tubam cotidie usus est sonare. Scias quia nunc auxilio tuo non indiget, sed venandi studio aliquam feram inmitando per nemora Rotolandus cornicando discurrit!“ O subdola controversia! O Ganaloni pravum consilium, Iudae proditoris tradicioni comparatum! — Cum*que* super erbam prati Rotolandus 1265 iaceret, amnem [fo. 20r] que ad refocilandam sitim suam ultra quam dici fas est desideraret, supervenienti Balduino ut sibi limpham praeberet, innuit. Qui cum aquam huc illuc*que* quaerere nec inveniret, videns eum morti proximum, ilico benedixit ei, et formidans ne in manus Sarracenorum incurreret, equ[u]m eius 1270 ascendit, et Karoli exercitum praecedentem relicto eo immitavit.

## [Rolands Konfession]

Quo<sup>1</sup> recedente, ilico advenit Tedricus, et coepit valde super eum lugere, dicens ei ut animam suam fide confessionis muniret.

\* HA hatte dem funeri ein *proximi* hinzugefügt. BIV fand es nicht in seiner 2. Vorlage und schrieb es nicht ab. Fall BIV b), S. 30.

<sup>1</sup> Neuer Abschnitt in bezug auf den Sinn und hier zur Erleichterung des Verständnisses als solcher dargestellt; nicht in der Hs.

Acceperat ipse ROTOLANDUS die eodem eucaristiam et  
 1275 delictorum suorum confessionem a quibusdam sacerdotibus ante-  
 quam ad bellum properaret. Erat enim mos ut *omnes* pugnato-  
 res eucaristia et confessione *per manus* sacerdotum, episcopo-  
 rum, et monachorum qui ibi aderant, animas suas munirent,  
 illo scilicet die, qua sciebant se ituros ad bellum, antequam ad  
 1280 pugnam properarent. Tunc elevatis ad celum oculis Rotolandus  
*Christi* martyr ait:

„Domine\* Ihesu Christe, pro cuius fide patriam meam dimisi  
 in hisque barbaris horis ad exaltandam christianitatem tuam  
 veni, multa perfidorum bella, tuo munitus auxilio devici, innu-  
 1285 meras alapas, ruinas, vulnera multa, opprobria, irrisiones, fati-  
 gaciones, calores, frigora, famem, sitim, anxietates pertuli. tibi  
 in hac hora commendo animam meam. Sicut pro me de virgine  
 dignatus es nasci, crucem pati, mori, sepulcro sepeliri, tercia die  
 ab inferis resuscitari, et celos quos numquam tui numinis praese-  
 1290 cia deseruisti, voluisti adire, sic animam meam liberare digneris  
 ab aeterna nece. Ultra quam dici fas est me reum et peccatorem  
 esse confiteor, sed tu, qui omnium peccatorum indultor clemen-  
 tissimus es, *qui* misereris omnium et nichil odisti ea\*\* quae  
 fecisti, dissimulans peccata hominum ad te revertencium, qui  
 1295 peccatoris facinora in quacumque die ad te conversus fuerit, et  
 ingemuerit, oblivioni in perpetuum tradis, qui Ninivitis peper  
 [fo. 20v] cisti, et mulieri deprehensae in adulterio dimisisti, et  
 Magdalene remisisti, et Petro lacrimanti relaxasti, et latroni  
 confitenti Paradisi ianuam aperuisti, michi veniam non deneges  
 1300 delictorum. Quicquid viciosum est michi remitte, et animam  
 meam in aeterna requie refovere digneris. Tu enim es ille cui non  
 pereunt moriendo corpora nostra, sed mutantur in melius, qui  
 animam a corpore separare et in meliori vita mittere usus es, qui  
 dixisti te malle vitam peccatoris *quam* mortem. Credo corde et  
 1305 ore confiteor quia idcirco animam meam ab hac vita vis educere,  
 ut post mortem eam in meliori vita facias vivere. Sensum et

\* Initiale *D* wurde vom Initialenmaler des Schreibers BIV nicht ausgeführt.

\*\* C ersetzte *eorum quae* durch *ea quae*, was BIV im 13. Jahrh. abschrieb.  
 Nach dem 14. Jahrh. wurde *ea* unterpunktiert und *horum* darüber geschrieben.  
 Fall C e), S. 24, Fall Korrektoren 9) 1, S. 31.

intellectum quem nunc habet immo meliorem habebit. Quantum differt umbra ab homine, tantum meliora possidebit in celesti regione!“ Ilico accepit propriis manibus pellem et carnem circa 1310 mammae et cor, ut idem Tedricus postea enarravit, et coepit lacrimosis dicere gemitibus: „Domine Ihesu Christe, fili Dei vivi et beatae Mariae virginis, totis visceribus confiteor, et credo quod tu redemptor meus vivis, et in novissimo die de terra resurrecturus sim, et in carne ista videbo te Deum salvatorem meum.“ Tribus 1315 vicibus carnem suam et pellem fortiter tenens manibus et eciam evellens ait: „Et in carne ista videbo Deum salvatorum meum.“ Et misit manus suas super oculos, et tribus vicibus similiter ait: „Et oculi isti conspecturi sunt.“ Et rursum, apertis oculis, coepit aspicere celum, et omnes artus suos et pectus signo sanctae crucis 1320 munire et dicere: „Omnia terrena michi vilesunt; nunc enim, Christo donante, intueor quod *occulus* non vidit, nec auris audivit, et in cor hominis *non* ascendit, quod praeparavit Deus diligentibus se.“ Denique manus suas ad Dominum expandens effudit precem pro his qui in bello praefato mortui sunt dicens: „Move- 1325 antur viscera misericordiae tuae, Domine, super fideles tuos qui hodie in bello moriuntur. De longinquis partibus in his barbaris horis ad expugnandam gentem perfidam, et ad exaltandum no- 1328 men tuum sanctum, et vindicandum sanguinem tuum preciosum, nde et declarandam fidem [fo. 21r] tuam advenerunt. Nunc autem pro ber te manibus Sarracenorum perhempti iacent, sed tu, Domine, eorum maculas clementer absterge, et a baratri cruciatibus ani- RO. mas eripere dignare. Mitte archangelos tuos sanctos super illos, que\* eorum animas eripiant de regionibus tenebrarum et perdu- 1330 cant eas in celestibus regnis, quatinus una cum sanctis martiribus tuis regnare valeant tecum sine fine, qui vivis et regnas cum Deo patre et spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen!“ Et statim, Tedrico recessente, in hac confessione et prece beati Rotolandi martiris anima beata a corpore egreditur, et ab angelis in perhenni requie transfertur, ubi regnat et exultat sine meta, choris sanctorum 1335 martirum dignitate meritorum annexa.<sup>1</sup>

\* HA schrieb hier *archangelos . . . qui.* B-KAROLUS schrieb wieder einmal nachlässig ab . . . *que*. Nach dem 14. Jahrh. wurde dieser grammatischen Fehler korrigiert *que < qui*. Fall C m), Korrekturen 9) 4, S. 25, 32.

<sup>1</sup> Häm 52, 227f., Man 61, 117f.

## [Capitulum XXIV.]

[DE NOBILITATE ET MORIBUS ET LARGITATE  
ROTOLANDI]